
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 164 

16/10/2024

Obblighi, divieti e limitazioni temporanee della circolazione veicolare in 
alcune strade del centro abitato per lavori di fresatura e bitumazione di 
tagli sottostradali per infrastrutture tecnologiche, fibra ottica e radio 
comunicazione per conto di ITS Citta Metropolitana Cagliari - dal 18 
ottobre 2024, dalle ore 8,00 alle ore 18,00 dei giorni feriali per mesi 
uno

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamata l’Ordinanza numero 197 del 23 ottobre 2023;

Premesso che con richiesta pervenuta via mail in data 16 ottobre 2024, la Ditta SISTEC SRL
con sede a Molfetta (BA), incaricata dei lavori di esecuzione delle infrastrutture tecnologiche di
supporto all’attuazione dell’agenda digitale metropolitana di Cagliari del sistema di fibra ottica e
del  sistema  di  governo  della  mobilità  cittadina,  trasmissione  dati,  comunicazione  e  radio-
comunicazione e l’estensione del sistema radio tetra di TIM S.p.A. - Cagliari, in nome e per
conto  della  Società  ITS  della  Città  Metropolitana  di  Cagliari,  ha  richiesto  l’emissione  di
un’Ordinanza di limitazioni della circolazione stradale nelle strade di cui al dispositivo per i lavori
di fresatura e bitumazione dei tagli stradali interessati dai lavori di cui sopra;

Richiamato il  nulla  osta  numero  42  del  20  ottobre  2023,  per  la  manomissione  del  suolo
pubblico,  rilasciato  dal  Settore  Edilizia  Pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi
Tecnologici del Comune di Sestu:

Verificato che la richiesta è motivata dalla necessità di completare i lavori della posa in opera
della rete in fibra ottica e di ripristinare il manto stradale;

Valutate la situazione dei luoghi, gli interventi di realizzazione, e conseguentemente le nuove
esigenze di circolazione durante i lavori e in particolare, la necessità di garantire la sicurezza
degli utenti della strada e dell’area di cantiere, limitando per quanto possibile i disagi ai residenti
e alle attività economiche, e agli utenti in generale;
Ritenuto opportuno,  per  ragioni  di  sicurezza  stradale  e  di  pubblico  interesse  dar  corso  al
provvedimento richiesto;
Visti gli articoli 5, 6, 7, 20, 21, 37, 38, 39, 158 e 159 del Codice della Strada, D. Lgs n. 285 del
1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di cui al Decreto
Presidente della Repubblica numero 495 del 16 dicembre 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo  18  agosto  2000  numero  267  e  successive  modifiche  e  al  Decreto  Sindacale
12/2023;

ORDINA

con decorrenza 17 ottobre 2024 e per la durata di mesi uno e, comunque fino all’ultimazione dei
lavori,  dalle ore 08.00 alle ore 18.00 dei giorni feriali,  in base allo stato di avanzamento e alla
messa  in  sicurezza  dei  lavori,  in  via  Scipione,  corso  Italia,  via  Giuseppe  Verdi,  via  Giulio
Cesare, via Roma, via Repubblica, via Dante, via Gorizia, via Claudio Monteverdi, via Della
Croce, via Santa Greca, viale Cimitero, via San Simmaco, via Sant’Efisio, via San Gemiliano,
via Iglesias e via Bologna quanto segue appresso:

1. il divieto di sosta o fermata veicolare,  nelle giornate e orari necessari per l’esecuzione

delle opere, nei tratti di strada interessati dai lavori e in base allo stato di avanzamento

degli stessi;  

2. il divieto di transito temporaneo, per il tempo necessario alla esecuzione di lavori  che

esigono la occupazione totale o parziale delle carreggiate;

3. l’adozione, nelle strade con disciplina a doppio senso di circolazione, del senso unico

alternato a vista, o regolato da movieri o da semafori mobili;

4. l’adozione del limite di velocità massima a 20 chilometri orari in prossimità dei lavori;

DEMANDA

- all'impresa esecutrice dei lavori ITS Città Metropolitana di Cagliari e alla Ditta SISTEC SRL
con sede a Molfetta (BA):

1) di posizionare la segnaletica stradale temporanea e di cantiere entro 48 ore prima dei divieti,
nonché adottare tutti  gli  accorgimenti  necessari  per garantire la sicurezza diurna e notturna



dell’area  coinvolta  dai  lavori,  previa  comunicazione  di  almeno  72  ore  al  Comando  Polizia
Locale, delle strade di volta in volta interessate da divieti e limitazioni;

2) ogni onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi a persone o cose durante
l'esecuzione dei lavori, esonerando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità al
riguardo;

3) agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza;

INFORMA

- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni  pecuniarie  previste  dal  Codice  della  Strada,  ivi  compresa  l'eventuale  sanzione
accessoria della rimozione forzata.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30
aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le
formalità  prescritte  dall'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  al  Codice  della
Strada,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  Dicembre  1992
numero 495 e successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale

– notificata via pec alla Ditta SISTEC Srl, Molfetta (BA) e all'impresa esecutrice dei lavori
ITS Città Metropolitana - Cagliari

– trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Comando
Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e, per opportuna conoscenza
alla Sala operativa del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari all’AREUS 118 di
Cagliari e all’ARST – Direzione Generale Cagliari.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore Giorgio Desogus


